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PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ITAPECERICA DA SERRA

Autarquia Municipal de Saúde
Pregão Eletrônico - 009/2023

Fornecedor CPF/CNPJ Data Assunto Situação Arquivo
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Questionamento: Em análise às especificações técnica. Identificamos que está sendo solicitado:
- Lote 08 – Item 02: Estabilizador / Modulo Isolador
Estabilizador 1000VA, Entrada Bivolt 115/220V – saída 115V com função autoteste ao ser ligado, equipamento que protegerá com qualidade e
garantindo a vida útil dos equipamentos/computadores que serão utilizados, entendemos que todas as especificações técnicas solicitadas referem
se a Estabilizadores de Tensão, e não um Modulo Isolador, equipamento esse que só tem a função de efetuar o aterramento.

- Lote 08 – Item 04: Nobreak - Tensão de saída 110 / 115 ou 220 V (a ser definida pelo solicitante)
Tensão de entrada a ser definida: Em processo licitatório, as especificações técnicas são estabelecidas antes do certame, assim após o processo
a empresa ganhadora deverá entregar o equipamento de acordo com o Termo de Referência do Edital para melhor atender ao solicitante. Assim
entendemos que o podemos ofertar Nobreak Entrada Bivolt 115/127/220V com a saída 115V.

Por esses motivos e visando a ampliação da disputa, a igualdade de oportunidade entre as licitantes entendemos que poderemos cotar
Estabilizadores de Tensão 1000VA e NoBreak 1200VA - Entrada Bivolt 115/127/220V com a saída 115V, já com a voltagem de saída definida,
atendendo assim com qualidade e custo-benefício e as necessidades AMSIS/SP - Prefeitura Municipal de Itapecerica da Serra - Autarquia
Municipal de Saúde IS. Está correto nosso entendimento?, Arquivo Anexo: QUESTIONAMENTO_04.pdf

Resposta: Trata-se de solicitação de esclarecimento enviada após a data e horário previsto, mas para que não reste duvidas passamos a
questões.
Sobre o equipamento Estabilizador / Modulo Isolador, equivocadamente o interessado interpreta que isolador só tem a função de efetuar o
aterramento, onde na verdade devido ao seu transformador com isolação galvânica (isolador ou desacoplador) promove a efetiva proteção, ou
seja impede por completo o contato da energia elétrica entre a entrada e saída do equipamento, devendo assim ser ofertado o equipamento
solicitado em edital.
Quando tensão de saída NoBreak o equipamentos pode ser ofertado com a saída de tensão fixa em 115/127V.
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Questionamento: Lote 08, Item 01 – solicita:
“O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória.”

É sabido que atualmente, o mercado de processadores apresenta modelos tanto Intel como AMD sem vídeo integrado, sendo necessário o uso de
uma placa de vídeo offboard, isso consequentemente deixa o equipamento com um melhor desempenho, pois não compartilha memória de vídeo.

Entendemos que se oferecermos um processador sem vídeo integrado, mas com uma placa de vídeo offboard, o mesmo será aceito?

Ainda, sobre o item 01 do lote 08 - solicita:
“Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI.”
O Edital solicita em Sua placa mãe as seguintes conexões: " no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display
PORT ou DVI" ou seja, qualquer conexão que tenha na placa mãe, HDMI ou DISPLAYPORT ou DVI juntamente com a VGA, atenderia ao edital.
A placa mãe ofertada por nossa empresa atende ao requisito oferecendo 1 VGA + 1 digital do tipo HDMI. (Atende ao solicitado)
Porém na descrição do monitor é solicitado que tenha: "entradas de vídeo HDMI E display PORT", logo a placa mãe apresentando VGA e HDMI, a
porta Displayport do monitor ficará sem atividade, ficando disponível apenas a porta VGA para conexão de vídeo.

A nossa dúvida é: Será aceito o monitor com as mesmas entradas de vídeo da placa mãe (VGA e a mesma entrada Digital (HDMI)?
Se a placa mãe oferecer VGA e HDMI, o monitor deve apresentar VGA e HDMI?, Arquivo Anexo: QUESTIONAMENTO_03.pdf

Resposta: Trata-se de solicitação de esclarecimento enviada após a data e horário previsto, mas para que não reste duvidas passamos a
questões.
Quanto ao adaptador de vídeo, o descritivo é suficiente mente claro e preciso quando a necessidade de ser integrado, e tanto os fabricantes
INTEL e AMD, possuem produtos com adaptador de vídeo integrado.
Sobre a conexão do monitor, o descritivo não prevê a conexão do tipo VGA.

- - 31/08/2023 -
07:12

Esclarecimento 31/08/2023 - 07:15

Questionamento: A MICROTÉCNICA INFORMÁTICA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida – Brasília – DF, de acordo com a legislação
vigente em consonância com o edital supracitado vem, respeitosamente, à vossa presença, apresentar este pedido de esclarecimentos, pelas
razões a seguir:

ENVIO DE DOCUMENTOS ORIGINAIS

O edital exige que “7.8.2 Restando a empresa previamente habilitada, esta deverá enviar/postar em até 05 (cinco) dias úteis, a documentação
referente à Habilitação e anexos, o catálogo e documentos complementares, e a Proposta de Preços escrita com os valores oferecidos após a
etapa de lances e negociação, em 01 (uma) via, rubricada em todas as folhas e a última assinada pelo Representante Legal da empresa citado
nos documentos de habilitação, em linguagem concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contendo todos os dados cadastrais da empresa
(semelhante ao Anexo II deste edital).”

Nesse sentido, entendemos que caso os licitantes apresentem os documentos COM ASSINATURA DIGITAL CONFORME Chaves Públicas
Brasileira (ICP–BRASIL), nos termos da Medida Provisória nº 2.200-2/01 e do art. 2º da Emenda Constitucional nº 32/01, esses serão recebidos e
presumidos verdadeiros em relação aos signatários, não necessitando do envio físico dos documentos. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Os documento digitais que possuem código para autenticação de sua validade ou possuem assinatura digital por chaves publica
(certificado digital), não necessita o envio.
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